In Budapesta: la A. V. Gold-
berger, Ekstein-Bernat, Iuliu
Leopold (VII Erzsébet-körut).
PREȚUL INSERȚIUNILOR: o se-
rie garmond pe o coloană 10
bani pentru o publicare. Pub-
licități mai dese după tarife
și învoială. — RECLAME pe
pagina 3-a o seziă 20 bani

Nr. 15.—Anul LXIX.

Brașov, Vineri 20 Ianuarie (2 Februarie).

1906.

## De vorbe frumoase suntem sătui!

Răspuns la articolul lui Francisc Kossuth
„Maghiarii și Românii.”

II.

In articolul său din „Lumina” Francisc Kossuth arată, că Românii își tem naționalitatea și limba de Maghiari, apoi adaugă, că acesta vine numai de acolo că „Românii nu cunosc pe adevăratul Maghiar.”